SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 09/2019. Ao décimo primeiro dia do mês de setembro de 2019, as 15 h no Auditório da

Escola de Engenharia, no Campus Carreiros da FURG, reuniu-se o Comitê Assessor do Programa

de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André

Isoldi. Membros presentes: Prof. Diego de Freitas Fagundes, Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos

Santos, Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães, Prof. Dr. João Francisco Prolo Filho, Prof. Dr. Jeferson

Avila Souza, Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real e Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira.

Ausência justificadas:  Prof. Dr. Crístofer Hood Marques, Prof. Dr. Wiliam Correa Marques e Eng.

Phelype Haron Oleinik. O Prof. Liércio iniciou a reunião, expondo o Primeiro Assunto em Pauta:

1) Aprovação da ata referente à Reunião 08/2019: a ata foi apresentada e aprovada por

unanimidade. 2) Organização do IX SEMENGO, a ser realizado em 2020: o Prof. Liércio propôs

que o IX SEMENGO seja realizado em conjunto com o 9° MCSul, como já ocorrido no ano de

2018. A proposta foi aprovada por unanimidade e o Prof. Liércio ficou responsável por verificar

junto ao Programa de Pós-Graduação em Modelagem Computacional (PPGMC) o interesse na

realização do evento conjunto. 3) Definição das comissões assessoras ao preenchimento de

informações na Plataforma Sucupira: o Prof. Liércio explicou a importância e a necessidade da

definição de comissões assessoras para o levantamento de dados e preenchimento da Plataforma

Sucupira. A definição dessas comissões será feita na próxima reunião da CPG do PPGEO.  4)

Solicitação de prorrogação de prazo de Defesa de Projeto de Dissertação (Qualificação) do

aluno Pedro da Fontoura Martins, orientado pelo Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes: o

Prof. Liércio apresentou a solicitação feita pelo aluno Pedro Martins, bem como o material

produzido pelo mesmo até o momento da reunião. Após, o Prof. Diego fez um relato das

atividades desenvolvidas pelo aluno Pedro Martins. Colocada em votação a solicitação foi

indeferida por unanimidade, uma vez que o referido aluno é bolsista CAPES-DS desde março de

2019 (portanto, devendo ter dedicação integral às atividades do PPGEO desde março de 2019), e

também desde março de 2019 já estando trabalhando com o Prof. Diego como seu orientador.

Portanto a CPG do PPGEO entendeu que o aluno teve tempo suficiente para elaborar um Projeto

de Dissertação para ser defendido até final de setembro de 2019. 5) Comentários gerais sobre a

Reunião de Meio Termo da Engenharias III - Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos: o

Prof. Liércio passou a palavra para o Prof. Elizaldo, já que o mesmo participou da Reunião de

Meio Termo representando o PPGEO. O Prof. Elizaldo fez explicações sobre as atividades

realizadas durante a Reunião de Meio Termo e também explicou as alterações que foram

realizadas no Processo de Avaliação de Cursos de Pós-Graduação feita pela CAPES. 6)

Apresentação sobre o Quesito 1 da Ficha de Avaliação - Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos

Santos: na sequência, o Prof. Elizaldo fez uma explicação detalhada relativa ao Quesito 1 da

nova Avaliação da CAPES. 7) Assuntos gerais: ficou combinado entre os presentes que outras

duas apresentações serão feitas pelo Prof. Elizaldo, para explicações sobre os Quesitos 2 e 3 da

Avaliação da CAPES. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata

que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi

que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2019-2020)